
 

 

 

 

 

 

شرح مشارق الأنوار النبوية من صحاح الأخبار المصطفوية لمحمد بن 
هـ( من 951مصطفى مصلح الدين القوجوي الشهير بشيخ زادة)ت:

حديث))فَإِنِّي آخِرُ الْأَنْبِيَاءِ، وَإِنَّ مَسْجِدِي آخِرُ الْمَسَاجِدِ(( إلى 
أَمَرْتُكُمْ أَنْ تُحْرِقُوا فُلَانًا وَفُلَانًا(( )دراسة حديث))إِنِّي كنتُ 

 وتحقيق(.
 
 
 

 وليد فاضل داود الجنابي

 سعدون محمد محمود: الأستاذ الدكتور
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 المقدمة
[، والصلاة والسلام على رسول الله  122ئە ئو ئو ئۇ ئۇ ئۆ ئۆ ئۈ ئۈ ئې ئې ئې ئى ئى ئى ی ی ی{ ]سورة التوبة:الحمد لله رب العالمين القائل: }

  الذي عَمِلَ فأخلص، وَعلّم فأفهم، وبلّغ فأشهد، ونصح فأرشد، فكان سابقَ النّاس في إنارة الطريق إلى الله عز وجل، وعلى آله الطيبين 
ین. أمّا بعد:فقد حَظي عِلمُ الحدیث الشريف باهتمام جليل من المصنِّفين والشارحين الذین شمّروا  الطاهرين، ومن  تبعه بإحسان الى یوم الدِّ

انِ أصحَّ كتابينِ بعد كتاب   الله  عن ساعد الجِدِّ في نقلهِ وأدائه وشرحه ونحو ذلك.وكان للصحيحين مكانة خاصة عند المسلمين، فهما يُعَدَّ
ظهرت هذه المكانةُ من اهتمام العلماء بهما من اختصار وشرح وإعادة ترتيب وجمع وغير ذلك.ومن هؤلاء العلماء الذین نفع عز وجل، و 

الله بتصانيفهم على الصحيحين الإمام الصاغاني، فألف كتابه )مشارق الأنوار النبوية من صحاح الأخبار المصطفوية( الذي تلقاه العلماء 
دُ المبذولة حوله من شروح ومختصرات وإعادة ترتيب وحواشي عليه مظهرةً أهميته.ومن هذه الجهود المبذولة شرحُ بالقبول، وكثرت الجهو 

وأصبح الكتاب  . الشيخ زاده الذي سمّاه )شرح مشارق الأنوار النبوية(، وأتى الشيخ زاده في شرحه بأقوال وفوائدَ جليلةٍ تدل على غزارة عِلمه
فنلت شرف تحقيق  إلا أنّه مع أهميته بقي مخطوطاً موضوعاً على الرفوف في ظلمات المكتبات، لا يُستفاد منه، كما يُقال: نور على نور، 
حدیث: ))فَإِنِّي آخِرُ    ، وقد شرعت بتحقيق المخطوط منلا سيما وقد توفرت لي أربعَ نُسَخٍ من مخطوطات الكتابجزء من هذه المخطوطة،  

جِدِ  َنأبِيَاءِ، وَإِنَّ مَسأ رِقُوا فُلَانًا وَفُلَانًا"(())(، إلى حدیث423ي خَيرُ الأمَسَاجِدِ((، رقم: )الأأ تُكُمأ أَنأ تُحأ وأحسبُ أني (،  433، رقم: )"إِنِّي كنتُ أَمَرأ
 .الدارسين، خدمة لدین الله، باذلًا قصارى جهدي، لأظهره بالمظهر الذي وضعه المؤلفكُنت أميناً في نقل هذا العلم؛ لأضعه بين یدي 

  أما أهداف الدراسة فهي:
 ةً.  إعلاء لحدیث رسول الله صلى الله عليه وسلم، وإرضاءٌ له، واقتداءٌ بالسلف الصالح، وتعريفٌ بجهودهم، وبثّ خزانة من العِلم كانت مقفل -1
بين    إبرازاً للقيمة العلمية لهذا الشرح كونها مندثرة وغير محققة، وكون شروح الشيخ زاده )رحمه الله( من الشروح التي نالت القبول الواسع  -2

 أوساط العلماء قديماً وحدیثاً، فهو مرجع للطلاب والباحثين.  
 إخراج الكتاب بصورة تتناسب مع منهج البحث العلمي الحدیث، وإرفاد المكتبات الإسلامية، وإغنائها بما كتبه السابقين.   -3
 معرفة شخصيَّة المصنف.  -4
ق یُتِيحُ للباحث الفرصة للاطلاع على أكبرِ عددٍ ممكنٍ مِنَ الكُتُبِ المُصَنَّفَةِ الاطلاع على ما صنف مِنَ الكُتُب في هذا العِلم، حيث أنّ التحقي -5

 في الفن الذي يحقق فيه. 
لنستطيع تقدیر جهودهم،    -6 أمثال )شيخ زاده( )رحمه الله(،  العلوم الاسلامية  العلمية، في ميدان  المقدرة  لعلمائنا الاجلاء أصحاب  ووفاءً 

 ر اسمائهم في عداد المؤلفين البارزين في مجال علم الحدیث وغيره. ومساعيهم، ونفتخر بهم، وبذك
 أمّا أهم الصعوبات التي واجهتني في الدراسة:  

ولكن بفضل الله تعالى تمكنت من تجاوز هذه الصعوبات بمراجعة المصادر  قلة المصادر التي ترجمت لحياة المؤلف العلمية والشخصية،   -1
   أسانيد واجازات التي نقلت عن المؤلف )رحمه الله(. من ثبت و –المخطوطة، والمطبوعة 

 ندرة بعض المصادر التي اعتمدها الشيخ زاده )رحمه الله( في تأليفه لهذا الكتاب؛ لكونها مخطوطة أو مفقودة.  -2
التي نقل منها، ونقله لهذه  احتواء الكتاب على عدد كبير من الأقوال، والأعلام التي أوردها المؤلف، وعدم الوقوف على بعض هذه الكتب   -3

 الأقوال بالمعنى في كثير من الأحيان.
مة فهي هذه   -4 المقدِّ أمّا  مة وقسمين.  أنّها تناسبه، مؤلَّفة من مقدِّ للبحث أحسب  الحياة كلها.ووضعت خطه  الظروف في مفاصل  صعوبة 

راسة:  السطور، وضمّنتها كلمة: عن أهمية هذا البحث، و سبب اختياري له، وخطّة البحث.وأ الحياة الشخصية  مّا القسم الأول فهو قسم الدِّ
وختاماً أقول: التحقيق ليس بالأمر السهل كما يظنه بعض الناس، فهو عملٌ ملؤُه  .وأمّا القسم الثاني فهو النص المحقق.  والعلمية للشيخ زاده

طيّة ومقابلتها وانتهاءً بمكملات التحقيق الأخرى، وفي هذا  التعبُ والنَّصَبُ، يعرفه من خاضَ غِماره وسبِر أغواره، ابتداءً بجمع النسخ الخ
يقول الجاحظ: )ولربما أراد مؤلف الكتاب أن يصلح تصحيفاً أو كلمة ساقطة فيكون إنشاء عشر ورقات من حر اللفظ وشريف المعاني  

يغفر الزلة ويقبل العثرة، فهو المستعان، وأسأل الله أن  ،  (1) أيسر عليه من إتمام ذلك النقص حتى یرده إلى موضعه من اتصال الكلام(
 والحمد لله الذي بنعمته تتم الصالحات، والصلاة والسلام على سيد الكائنات، وعلى آله وصحبه ومن والاه. 

 الحياة الشخصية والعلمية للشيخ زاده
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 المبحث الأول: سيرته الشخصية
 المطلب الأول: اسمه وكنيته ولقبه:

القُوجَوي محي الدین محمد بن   ومي، مفسر، من فقهاء الحنفية، الملقب بشيخ زاده  مصلح الدین مصطفى  .والقُوجَوي: مأخوذة من (2) الرُّ
؛ لأنه كان  الروميةالبلاد  .والرومي: نسبة إلى  (3))القُوجَه( وهي كلمة تركية تعني الشيء الكبير، والشيخ الكبير المُسنّ، والعالِم الكبير أيضًا

رُ لنا   .(4)أحد الموالي المشاهير فيها رًا للتدريس، وهذا الرأي يُفسِّ ولعلَّ العالم الكبير هو الأقرب إلى صاحب الترجمة؛ لأنَّه كان مُعلِّمًا مُتصدِّ
"الشقائق النعمانية في علماء الدولة  أيضًا كثرة ورود هذه النسبة في أسماء العلماء الأتراك في تلك الحقبة. واستعراض سريع لأعلام كتاب  

 .(5)العثمانية" لطاشكُبري زاده، یُبيِّن هذا الأمر بجلاء ووضوح.وشيخ زاده: كلمة تركية مركبة تعني: ابن السلطان، أو الأمير
 المطلب الثاني: مولده ونشأته:

لم یلقَ العناية التي يستحقها في كتب التراجم، فلا ذِكرَ  إنَّ شيخ زاده )رحمه الله( شأنه شأن بعض العلماء المتأخرين، غير العرب خاصة،
هـ(،أنه ولد  908سنة)  المولى حميد الدین بن أفضل الدین الحسينيلتاريخ مولده، ولا إشارة إلى عمرهِ وكم عمَّر، والذي یبدو من وفاة شيخه  

من المشايخ العارفين، وله مكانة   القوجوي الحنفي  الدین مصلح  وكان أبوه الشيخ  ، والله أعلم.في نهاية القرن التاسع أو بداية القرن العاشر
 ، وهذا یدلُّ على نشأته نشأة علمية، في بيت من بيوت العلم.(6)عظيمة بين علماء زمانه

 المبحث الثاني: حياته العلمية
 المطلب الأول: شيوخه وتلامذته ووضائفه:

وميِّين العلوم الشرعية والعقليةأخذ أولًا: شيوخه:  ، وكان من أبرزهم:(7) شيخ زاده عن علماءَ عصره الرُّ
 ، ولم أقف على ترجمة له. (8)القُوجَوي  . والدهُ: مصلح الدین مصطفى 1
العلماء العاملين، وكان معروفاً بالفضل والورع والعبادة، وكان مُدرِّسًا في مدرسة ، وكان من  . المولى حميد الدین بن أفضل الدین الحسيني2

لطان مراد خان بمدینة بورسة ، وكان شيخ زاده بخدمته طوال مدة وجوده في المدرسة، توفي سنة (10)، ثُمَّ قاضيًا ومفتيًا بالقسطنطينية(9) السُّ
 .(11) هـ(908)
ا بولاية الرومي الحنفي، كان عالمًا بالتفسير والأصول وسائر العلوم الشرعية والعقلية، وكان قاضيً   . محي الدین محمد بن محمد القوجوي 3

 . (13) هـ(931، توفي بالقسطنطينية سنة )(12)أناطولي، وقد تزوج شيخ زاده ابنته
رًا، من فقهاء الحنفية، ودرَّس في مدارس إستانبول، ولم تنقل المصادر الكثير من أسماء تلاميذه، ثانياً: تلامذته: كان شيخ زاده إمامًا مُفسِّ

 ولم أعثر إلا على اثنين منهم وهم:
كُبأري زَادَهأ، وكان عالمًا مناظرًا في العلوم العقلية والعربية، تولَّى وظيفة القضاء   عصام الدین أحمد بن مصطفى.  1 بن خليل، الشهير بطاشأ

 .(14) هـ(968بالقسطنطينية بوصية من شيخه شيخ زاده، توفي سنة )
، اشتغل مدرِّسًا بمدارس كثيرة، ثُمِّ قُلِّدَ قضاء مكة المكرَّمة، ثم قضاء المدینة المنورة، توفي نشانجي زاده. المولى أحمد بن محمد المشتهر ب2

 .(15)هـ(986قرب دمشق سنة )
 ثالثاً: وظائفه:

 .(16) ومفتيا باستانبول. اشتغل بخدمة شيخه ابن أفضل الدین الحنفي، الذي كان قاضيا 1
ین باستانبول2  .(17) . درَّس بمدارس الروم، ومن أهمها مدرسة خواجه خير الدَّ
ة من الزمن3  .(18). تولى وظيفة القضاء مدَّ
ون بعلمهتولَّى وظيفة الإمامة في أحد مساجد استانبول، وكان یروي التفسير في مسجده فيجتمع إليه أهل البلد، . 4  . ( 19)ويستمعون كلامهُ ويتبركَّ
 .(20) . اشتغل بتأليف شروح الكتب العلميَّة الصعبة وتحشيتها بحواشي قرَّبت للنَّاس فهمها والانتفاع بها، فأبدعَ فيها وأجاد5

 المطلب الثاني: وفاته
ل ابعد حياة حافلة بالعلم والتعليم،   سمه في دیوان العلماء الخالدین، واستحقَّ الشكر والثناء، رحل المولى شيخ زاده من هذه الدنيا، وقد سجَّ

 رحمه الله تعالى رحمة واسعة آمين. واختلفت المصادر في سنة وفاته على رأیين:
 .(21)، وهو ما ذهب إليه طاشكبري زاده، والغزي، وابن العماد، وغيرهمهـ(950) الأول: أنه توفي في سنة 
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 .(22)، وهو ما ذهب إليه الشوكاني، وحاجي خليفة، والزركلي وغيرهمهـ(951) الثاني: أنه توفي في سنة 
هو الرأي الثاني، لأنَّه رأي من أتى بعده من المحققين في التراجم، فلو لم تثبت عندهم صحة هذه الوفاة لما أثبتوها،    -والله أعلم–والرَّاجح  

 أعلم. وهو أقرب للصواب، والله 
 المبحث الثالث: التعريف بالمخطوط.

 المطلب الأول: التعريف بالمخطوط:
أولًا: اسم الكتاب: اسم الكتاب هو: )شرح مشارق الأنوار النبوية من صحاح الاخبار المصطفوية(، وهو شرح على كتاب مشارق الأنوار 

 . (23)هـ(650الصغاني)ت:النبوية للإمام رضي الدین الحسن بن محمد 
 ثانياً: نسبة الكتاب إلى المؤلف:كتاب )شرح مشارق الأنوار النبوية( صحيح بالنسبة لصاحبه )الشيخ زاده(، والأدلة على ذلك هي: 

بالمنشود، وبعضها بسيط يخل   -   1 له شروح بعضها واسع يخل  ما ورد في خطبة الكتاب عنه: أن مشارق الأنوار للصغاني، كانت 
 .(24)قصود، وقد صنفت شرحاً للمشارق سميته: )شرح مشارق الأنوار(بالم

جاء في اخر النسخة الخطية التي كتبها بيده وهي نسخة عاطف: )فقد وقع الفراغ من تحريره بعون الله وحسن توفيقه على ید من إذا   - 2
 .(25) الكبير محمد بن مصطفى بن احمد(حضر لم يحتسب وإذا غاب لم يطلب وهو العبد الضعيف الفقير إلى رحمة ربه العلي  

 .(26) جاء على غلاف جميع النسخ اسم المخطوط واسم المؤلف - 3
ذكره حاجي خليفة في كشف الظنون، واسماعيل باشا البغدادي في هدية العارفين، والزركلي في الأعلام، وعمر رضا كحالة في معجم   -  4

 .(27)المؤلفين
 .(28)راجعتها نسبت هذا الكتاب لهمعظم الكتب التي ترجمت له، و  -5

 المطلب الثاني : منهج المؤلف في الكتاب ) شرح مشارق الأنوار(.
إن لكل مؤلف طريقته الخاصة وأسلوبه الذي يختاره لنفسه في تأليفاته ومصنفاته وكانت طريقة )الشيخ زاده( في كتابه ... )شرح مشارق 

 الأنوار( كالآتي:
 ، كما هو مذكور في بداية المخطوط.صلى الله عليه وسلمكتابه بالحمد والثناء على الله تعالى، ثم الصلاة على الرسول محمدبدأ المؤلف أولًا: 

ثانياً: أشار المصنف رحمه الله للأحادیث التي انفرد البخاري بتخريجها في صحيحه بالرمز)خ(، وللأحادیث التي انفرد بها مسلم بالرمز 
الشيخين بالرمز )ق(، وهذا التصنيف الذي وضعه المصنف الإمام الصاغاني في )مشارق الأنوار( التزمه  )م(، وأشار للمتفق عليه عند  

 )شيخ زاده( في شرحه )مشارق الأنوار( وسار عليه. 
اً كما ثالثاً: بدأ )الشيخ زاده( بشرح متن مشارق الأنوار شرحاً ممزوجاً فهو یذكر المتن ثم يشرحه وقد وضع أغلب النساخ على المتن خط

 هي عادتهم في ذلك. 
ه الله( مع رابعاً: يشرح الحدیث شرحاً تحليلياً، ذاكراً أقوال العلماء والفقهاء، مقارناً مذهبه الفقهي وهو مذهب الإمام أبي حنيفة النعمان)رحم

 لصاحبين. مذهب الإمام الشافعي )رحمه الله( أو مع المذاهب الاخرى، ويرجح مذهبه في أغلب الأحيان مع ذكر آراء ا
خامساً: جمع الشيخ زاده في كتابه شرحين من شروح صحيح الامام مسلم )رحمه الله( أحدهما للقاضي عياض والآخر للنووي )رحمهما الله 

 تعالى(، وكذلك نقل كثيراً من الإمام الطيبي في كتابه المشكاة، ومن شرح السنة للبغوي.
من المسائل ثم یرد عليها ويناقشها، فيقول: فإن قال قائل، أو فإن قيل: ثم یذكر اعتراضه  سادساً: قد يَفتَرِض بعض الافتراضات في مسألة 

 (. 433عليها بقوله: قلت: أو قلنا: أو أجيب ثم یبين الراجح، مثال ذلك، حدیث رقم: )
 . یذكر اسم راوي الحدیث ولا یذكر السند بتمامه سابعاً:

 لأحادیث الكتاب )المشارق( على الاستفادة من هذا الشرح لأن فوائده كثيرة ومزاياه عدیدة. ثامناً: يحث الشارح طالب العلم في أثناء شرحه
 .جعل ترتب الأبواب كما هي وتندرج تحت الأبواب الفصول تاسعاً:

 عاشراً: ركز كثيراً على المعنى اللغوي، معتمداً على كتاب الصحاح للجوهري.
 غير ذكر أسمائهم غالبا ثم يعلق عليها. حادي عشر: یذكر آراء من سبقه من العلماء من

 ثاني عشر: اعتنى الشارح بذكر أسباب ورود الحدیث، والفوائد الحدیثية.
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ثالث عشر: أن الملاحظات التي ثبتها على الشارح )الشيخ زاده( أنه یتعقب المصنف )الحسن الصغاني( في بعض الأحادیث بالرمز )خ(  
ث من افراد مسلم أو افراد البخاري، أو هو مما اتفق على تخريجه، ولكن الصواب يكون خلافه، وأحيانا أو )م( أو )ق( للدلالة على أن الحدی

 يسكت ولا يعلق ويكون الصواب أيضاً خلافه. 
 : یتبع )الشيخ زاده( نفس أسلوب المصنف الإمام )الصاغاني( الذي يأتي أحياناً بالحدیث غير تام ولا كامل في موضعه، ثم يأتيرابع عشر

تِهَا...((،  468بتمامه في موضع آخر، كحدیث رقم: ) أَلِ المَرأأةَُ طَلَاقَ أُخأ  .وهذا لا يستطيعه إلا العالم المتبحر في الحدیث وعلومه( ))"لَا تَسأ
  خامس عشر: غالبا ما يفسر الكلمات الغريبة من المعاجم حرفا حرفا، ويعرف بأغلب المدن التي وردت في كتابه.

 ت من الرموز التي استعملها النساخ في نسخهم لشرح )الشيخ زاده( على النحو الآتي: سادس عشر: وجد
 أ. في النسخة )ب، ج، د( من المخطوط یرمزون لأبي حنيفة بـ )أبي ح(

 ب. یرمزون للفظ حينئذ )ح(.
 ج. في النسخة )د( یرمزون إلى كلمة إلى آخره )اه(. 
 مباشرة يقصد بها شرح الحدیث، وهي التي اعتمدتها في بداية كل شرح حدیث. د. في النسخة )ب( یرمز بحرف )ش( بعد الحدیث 

 ـــــلفصـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 : هريرة )م( أبو  -423.فصل عما قبله لاتصال إن بضمير المتكلّم

الأمَسَاجِدِ"((  (29) ">فإِنِّي<)) آخِرُ  جِدِي  وَإِنَّ مَسأ َنأبِيَاء،  الأأ المفضلة على غيرها، وهي ثلاثة(30) آخِرُ  الأنبياء  أي: آخر مساجد    :.الشرح... 
المسجد الحرام والمسجد الأقصى ومسجد النبي

، وروي أن (32) "لَا تُشَدُّ الرِّحَالُ إِلاَّ إِلَى ثَلَاثَةِ مَسَاجِدَ"((أنه قال: ))  ، روي عنه(31) 
سمع أبا هريرة   (33) عبدالله بن إبراهيم

جِدِي هَذَا خَيأرٌ مِنأ أَلأفِ صَلَاةٍ فِيمَا   "صَلَاةٌ فِي: ))و/ أنه قال: قال رسول الله155/  (34) ىنااف مَسأ
جِدَ   المَسأ إِلاَّ  الأمَسَاجِدِ"، والمراد(35) الحَرَامَ"((سِوَاهُ  آخِرُ  جِدِي  مَسأ وَإِنَّ  َنأبِيَاءِ،  الأأ آخِرُ  "إِنِّي  بقوله:  ذلك  ثُم علل  فيه؟    (36)،  الصلاة  بأفضلية 

جد كثيرة عليه، فانه لو كان على شخص صلاتان فصلى في مس  (37) الأفضلية من حيث الثواب، لا أنّ الصلاة الواحدة فيه تُجزئ عن فوائت
الذي كان في زمانه دون ما زيد فيه بعده،   عنهما بلا خلاف، ثُم هذه الفضيلة مختصة بنفس مسجده  (38)مكة أو المدینة صلاة لم تجزِ 

)م( جندبُ بنُ عبدالله  - 424.(39) فينبغي للمصلي أن لا يَغفلَ عن هذا
"إِنِّي أَبأرَأُ إِلَى اِلله أَنأ يَكُونَ لِي مِنأكُمأ خَلِيلٌ، فَإِنَّ اِلله تَعَالَى :))(40)

بلَ أن يموت بخمسٍ: "إني أبرأُ إلى الله...الخ"، يقول ق  .الشرح.قال جندب: سمعت رسول الله(41)قَدِ اتَّخَذَنِي خَلِيلًا، كَمَا اتَّخَذَ إِبأرَاهِيمَ خَلِيلًا"((
، على أنه من الأخُلَّةِ، وهي: )الصداقة  (43) إليه وأتودد به  (42) أي: أمتنع وأتبرّأُ مُلتجأً إلى الله تعالى من أن يكون لي خليل، أي: صدیق، أنقطع

، فيكون الخليل بمعنى الفقير المحتاج، ويكون ههنا بمعنى (46)بفتح الخاء، وهي: )الحاجة والفقر(  (45)، وقيل: هي مِنَ الأخَلَّةِ (44)والمودّة(
ني المحتاج إليه، أي: أبرأُ إليه تعالى من أن يكون لي أحدٌ منكم محتاجاً إليه أرفع إليه شيئاً من حوائجي، وكيف يسع لي ذلك، وقد اصطفا

عدي، كما فعل ذلك بإبراهيمونصرني على أعدائي وجعلني إماماً لمن ب
مُ مَا بَيأنَ : )))م( سعدٌ بنُ أبي وقاص  -425.(47)  "إِنِّي أُحَرِّ

تَلَ صَيأدُهَ  طَعَ عِضَاهُهَا، أَوأ يُقأ لابتان شرقية وغربية وهي   (50)، وللمدینة(49).الشرح)اللّابَةُ: أرض ذات حجارة سُودٍ (48) ا"((لَابَتَيِ الأمَدِینَةِ أَنأ يُقأ
ظ/، العِضَاهُ: كل شجر يعظم وله شوك، وواحد العِضاه: عِضاهَةٌ،  155/(51) فيما بينهما، قوله: "أن يقطع"، بدل اشتمال من الموصول(

أصلها شَفَهَةٌ لأنَ تصغيرها شُفَيّهَةٌ، والجمع: شِفاهٌ بالهاء، فكذا تصغير عضاهة عُضَيّهَةٌ، حذفت الهاء الأصلية كما حذفت من الشفة،  
المراد بتحريمها   (53)اختلف العلماء في أن المراد بتحريم المدینة: هل هو تحريم قتل صيدها وقطع شجرها، أو أن(52) وجمعها عِضاهٌ بردِ الهاءَ 

، فذهب أبو حنيفة وأصحابه)رحمهم الله(: إلى الثاني، ويدل على ذلك  (54) ون تحريم صيدها وقطع شجرهاإنما هو تعظيم حُرّمتها وقدرِها د
، حينَ مات طيرٌ له كان یَلعَبُ به، ولو كان ذلك حراماً لم يَحلّ  (57) "(((56)فَعَلَ النُّغَيأرُ ، مَا  (55)"يَا أَبَا عُمَيأرٍ : ))لأخٍ صَغيرٍ لَأنسٍ   قوله

رَسولُ اللهِ  به ولَأَنكرَ  الحدیث(58)ذلك  اللعبُ  الأول، عملًا بظاهر  إلى  الشافعي)رحمه الله(:  أَنَسٌ   -426..(59) ، وذهبَ  "إِنِّي :)))ق( 
حَمُهَا قُتِلَ أَخُوهَا مَعِي"(( لا یدخل في المدینة بيتَ امرأةٍ غَيأرَ بَيأتِ أُمِّ   كان رسول الله  .الشرح(61) . يعني: أُمَّ سُلَيّمٍ أُمَّ أنس بن مالكٍ (60)أَرأ

وَاجِهِ، فَقِيلَ لَهُ في ذلك، ]فَقَالَ[ حَمُهَا...الخ"، قولهُ: "قُتِلَ أخوها"، استئناف لبيان سبب رحمه(62) سُلَيأمٍ إِلاَّ عَلَى أَزأ ، واسمُ (63) إياها  : "إِنِّي أَرأ
لحان  (64)أخيها: حرامُ  خالهُ طُعِنَ یوم  "أَنَّ حَرَامَ بأنَ مِلأحَانَ وهو  . رَوَى أنس بن مالك: ))(66)، شهَدَ بَدراً وأُحُداً وقُتِلَ یوم بِئرَ معُونَة(65)بنُ مِّ

قُتِل"((  (67)معه  بئر معونة في رأسه فمات ولم يكن رسول الله : "قُتِلَ أخوها معي"، المعية في  ، فالمراد بالمعية في قوله (68)حين 
. (72) المِسكَ فيكون أَحسَـنَ طيب، فكانت تأخذ العَرَقَ وتعجنُ به (71)، فَيَعرق (70) يُقِيلُ في بَيّتها أُمِّ سُلَيأم: هي التي كان النبي ، و(69)الحق
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أم    (75) ، قوله:)"يعني(74)فكان یدخل عليهما خاصة(  خالتين لرسول الله  (73) قال الإمام النووي)رحمه الله(: )كانت أم سليم وأختها أم ]حرام[
تُ : ))سعيد)ق( أبو    -427.(76) سليم"، تفسير من المصنف لضمير أرحَمُهَا( تَكَفأ لَةَ، ثُمَّ اعأ لَ، أَلأتَمِسُ هَذِهِ اللَّيأ َوَّ رَ الأأ تُ الأعَشأ تَكَفأ "إِنِّي اعأ

َوَ  رِ الأأ سَطَ، ثُمَّ أُتِيتُ، فَقِيلَ لِي: إِنَّهَا فِي الأعَشأ َوأ رَ الأأ "(( الأعَشأ تَكِفأ تَكِفَ فَلأيَعأ .الشرح.عَنأ عَائِشَةَ)رضي الله عنها( (77)اخِرِ، فَمَنأ أَحَبَّ مِنأكُمأ أَنأ يَعأ
(( : رِ الَأوَاخِرِ /156"كَانَ رَسُولُ اللهِ قَالَتأ تَهِدُ فِي العَشأ تَهِدُ فِي غَيأرِهَا"((  (79)من رمضان مَا لاَ   (78) و/ يَجأ :  (81) ، الاعتكاف والعكوف(80)يَجأ

، وقوله: "هذه الليلة"، إشارة إلى ليلة القدر، وقوله: "التمس"، حال أو جمله مستأنفة لبيان سبب (82) هو الإقامة على الشيء وبالمكان ولزومها
رًا، فَلا  )ق( عائشة)رضي الله عنها())  - 428.(83)أُتِيتُ"، مجهول من الثلاثي بمعنى: أتاني ملكاعتكافه فيها، قوله: "ثُمَّ   "إِنِّي ذَاكِرٌ لَكِ أَمأ

تَأأمِرِي أَبَوَيأكِ"(( جِلِي حَتَّى تَسأ تَعأ حين أمره الله تعالى أن يُخيّرَ   .الشرح.قالت عائشة)رضي الله عنها(: جاءني رسول الله(84) عَلَيأكِ أَنأ تَسأ
رًا، فَلا عَلَيأكِ أَنأ لا  [، إلى تمام الآیتين، فقال لي: 28{ ]سورة الأحزاب:ڭ ڭ ۓ ۓ ے ے ھ  ھ ھ} أزواجَهُ بإنزال قوله تعالى: "إِنِّي ذَاكِرٌ لَكِ أَمأ

تَأأمِرِي أَبَوَيأكِ"، وَقَدأ عَلِمَ أَنَّ أَبَوَيَّ لَمأ يَكُونَا يَأأمُرَانِي بِفِرَاقِهِ، ثم قرأ   جِلِي حَتَّى تَسأ تَعأ هذا أستأمرُ أبويّ؟    (85) عليّ هاتين الآیتين فقلت له: أفيتَسأ
ارَ الآخِرَةَ.قوله : "أن تستعجلي"، قيل معناه: أن لا تستعجلي، وحذف لا سائغ شائع في موضع الأمّنَ مِنَ فَإِنِّي أُرِيدُ اللَََّّ وَرَسُولَهُ وَالدَّ

، (87)[، وقيل معناه: فلا بأس عليكِ الاستعجال، أي: ترك الاستعجال176{ ]سورة النساء:  ڍڌ  ڍ   ڇ  ڇ   ڇ} ، كما في قوله تعالى:  (86) الالتباس
جَلِي"(("فَلَا عَلَيأكِ أَنأ لَا  . وفي رواية: ))(88) وحذف المضاف سائغ كذلك "إِنِّي  عائشة)رضي الله عنها(: ))  (90) )م(  -429وهي ظاهرة.  (89)تَعأ

: تَطَعَنَّ دُونِي رِجَالٌ، فَلَأَقُولَنَّ ، فَوَاِلله لَيُقأ ضِ أَنأتَظِرُ مَنأ یَرِدُ عَلَيَّ مِنأكُمأ رِي مَا عَمِلُوا    عَلَى الأحَوأ أَيأ رَبِّ مِنِّي وَمِنأ أُمَّتِي، فَيَقُولُ: »إِنَّكَ لَا تَدأ
))" قَابِهِمأ جِعُونَ عَلَى أعَأ دَكَ، مَا زَالُوا یَرأ وقوله: "أنظر"، ،  (92) .الشرح.قوله: "على الحوض"، أي: على حَوضي في الموقف وهو الكوثر(91) بَعأ

 (94)الحوض"، وأن يكون استئنافاً، والاقتطاع افتعال من القطع، ومعنى: "دوني"، أدّنى ]مكاناً[  (93) يجوز أن يكون حالًا من المنويّ في "على
نَ الكُتُبَ إذا جَمَعَها، لأن جمعَ الأشياء إدناء بعضها من بعض وتقليل المسافة بينها ، حرف نداء، وقوله: "مني ، وَ"إي"(95) مني، ومنهُ دَوَّ

، و"مَن"الأولى اتصالية، والثانية تبعيضية، والرجوعُ (96) ظ/، أي: هو منّي ومن أمتي156ومن أمتي"، يجوز أن يكون خبر مبتدأ محذوف/
)ق( عقبةُ بنُ عامِر  -430.(97) على الأعقاب عبارة عن الاعراض عن قبول ما في الإسلام من الحقوق الواجبة والتأخر عنه

"إِنِّي :))(98)
طِيتُ مَفَاتِيحَ   ضِي الآنَ، وَإِنِّي أعُأ ِ لَأَنأظُرُ إِلَى حَوأ ، وَإِنِّي وَاللََّّ ، وَأَنَا شَهِيدٌ عَلَيأكُمأ ضِ  فَرَطٌ لَكُمأ ضِ    -خَزَائِنِ الَأرأ ِ مَا   -أَوأ مَفَاتِيحَ الَأرأ وَإِنِّي وَاللََّّ

دِي، وَلَكِنأ أَخَافُ عَلَيأكُمأ أَنأ تَنَافَسُوا فِيهَا"(( رِكُوا بَعأ   .الشرحالفَرَطُ: )بفتح الراء، هو الذي یتَقدَم الوارِدِةَ فيُهَيِّئُ لَهُمّ الأرّسَانَ (99)أَخَافُ عَلَيأكُمأ أَنأ تُشأ
لاءَ وَيَمّدُرُ الحياضَ ويسّقي لهم، وهو فَعَلٌ بمعنى فاعل ويستوي فيه الواحد والجمع، يقال: رَجُلٌ فَرَطٌ ورجالٌ فَرَطٌ و  منه قيل للطفل الميّت  والدِّ

لهم في الجنة منزلًا ونُزُلًا كما یَتَقدّم فَرَطُ   فَيُهَيِّئُ یتقدّم الأمّةَ    ، والمعنى: أنه(100)اللهم اجعله لنا فَرَطاً، أي: أجراً یَتَقَدّمُنَا حتى نرد عليه(
شهيد عليكم"، لأنه ضمّن فيه    (102) ، وإنّما قيل: "وأنا(101) شهيد لأمّته لا على أمّته  القوم ويُعِدُّ لهم ما يحتاجون إليه من الأسباب، ثم أنهُ 

{ ]سورة ۅۅ  ۋ  ۋ  ۇٴ  ۈ  ۈ}:  ، ونظيره قوله تعالى حكاية عن عيسى(104) المُهَيّمِن والرقيب كأنه قيل: وأنا رقيب عليكم وحفيظ  (103) معنى
ما يُفتَحُ به وهكذا وقع في النسخ، ، والمفاتيح جمع مفتاح وهو  (105) [ والآن: اسم للزّمان الحاضر منصوب على أنه ظرف لأنظُر117المائدة:

لغتان ]في جمع مفتاح[ الجوهري (106)وروي مفاتح بغير ياء وهما  الباب وكلِ مُستَغّلِقٍ، والجمع مفاتيح ومفاتح (107)،  المفتاحُ: )مفتاحُ   :
. وقوله: "أو مفاتيح الأرض" شك من الراوي، قيل: هو  (110)()هو مثل قولهم أمَاني وأَمانِيُّ يخفّف ويُشَدّدُ :  (109) . قال الأخفش(108)أيضاً(

، وقوله: "أن تنافَسُوا"، (111) إشارة إلى فتح القِلاع والمُدُن وإحراز الغنائم، وقيل: المراد بها العلوم التي بها يفتح الأشياء الخفية ويُطّلَعُ عليها
[ أي: تتلظى، وهو في محل النّصب على إنه مفعول  14ئو ئۇ { ]سورة الليل:سُوا فحذفت احدى التائين كما في قوله تعالى: }أصله تتنافَ 

إن كان المراد بها ما في عليكم التنافسَ، وهو التباغض والتحاقد، والضمير في قوله: "فيها"، يعود إلى الخزائن    (112)أخاف، أي: أخاف
التي يطلع عليها بمبادئها   (114)، وإلى الأرض بتقدیر المضاف، أي: في أموالها إن أريد بها الأشياء ]المخفية[(113) الأرض من القلاع ونحوها

عمر   -431.(115)العلمية ابن  )))ق(   :... تُ/  (116)"إِنِّي  تُ 157خُيِّرأ لَزِدأ لَهُ  فَرُ  يُغأ بأعِينَ  السَّ عَلَى  تُ  زِدأ إِنأ  أَنِّي  لَمُ  أعَأ لَوأ  تُ،  تَرأ فَاخأ و/ 
فسأله أنّ يعطيه    الله  وكان رجلًا صالحاً إلى رسول  (118) .الشرح.لما تُوُفي رئيس المنافقين عبد الله بن أُبّي، جاء ابنه عبد الله(117)عَلَيأهَا"((

 (121) فقال: يا  بثوب رسول الله  (120) ليُصَليَ عليه، فقام عمر فأخذ  فقام  (119)قميصَهُ ليكفّن فيه أباه فأعطاه، ثم سأله أنّ يصليَ عليه
مَ رسول الله  (123) كذا وكذا كذا  (122) رسول الله أتُصلّي على أبن أبيّ وقد قال یوم دَ عليه أقواله الباطلة، فتَبَسَّ وقال: "أخر عني يا    وكذا، عَدَّ

تُ"، يعني قوله تعالى: } تَرأ تُ فَاخأ [ "ولَوأ  80التوبة:{ ]سورة  ٺٺ  ٺ  ڀ   ڀ  ڀ  ڀ پ پ    پ   پ  ٻ  ٻ   ٻ   ٻ ٱ  عمر"، فلما أكثر عليه قال: "إِنِّي قَدأ خُيِّرأ
تُ عَلَيأهَا" فصلّى عليه رسول الله فَرُ لَهُ لَزِدأ بأعِينَ يُغأ تُ عَلَى السَّ لَمُ أَنِّي إِنأ زِدأ انصرف، فلم يمكث إلّا زماناً يسيراً حتى نزل قوله    (124) ثم  أعَأ
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من   ، )وفيه دليل على ما كان عليه النبي(125) [84{ ]سورة التوبة:ۉ  ۅ[ إلى قوله تعالى: } 84{ ]سورة التوبة:ڭ  ڭ  ڭ  ڭ  ۓ  ۓ  ےتعالى: }
ع، ووجه ذلك أن حرف ويُرّوَى بالرف، قوله: "يُغفَرُ له"، بالجزم على أنه جوابُ الشرط،  (126)الرأفة وحسن المعاشرة لمن انتسب إلى صحبته(

الشرط إذا دخلت على فعلين الأول منهما ماض والثاني مضارع يجوز في الثاني الجزم على أنه جواب الشرط، والرفع على أنه خبر مبتدأ 
دت عليها" جواب لو: لم تؤثر فيما یليها لا تؤثر فيما هو بعيد منها والجزم أكثر، وقوله: "ز   -لما-محذوف بناءً على أن حرف الشرط  

هو والمعهود  للعهد،  فيها  واللام  السبعين  على  أي:  عليها،  لزدت  أي:  اللام،  مرةً (127) بحذف  سبعين  أبو    -432.(128)   :  )م( 
أَ   (129) ">إِنَّهُ<:))ذر مَكَ؟ عَسَى اُلله  قَوأ مُبَلِّغٌ عَنِّي  أَنأتَ  فَهَلأ  یَثأرِبَ،  أُرَاهَا إِلاَّ  لٍ، لَا  ذَاتُ نَخأ ضٌ  أَرأ هَتأ لِي  وَيَأأجُرَكَ قَدأ وُجِّ یَنأفَعَهُمأ بِكَ  نأ 

))"   فنزلتُ مكة واسلمت، فقال لي رسول الله  (131) : خرجنا من قومِنا غِفار، قاله له عند انصرافه إلى أهله.الشرحقالَ أبو ذَر(130) فِيهِمأ
هت لي أَرضٌ ذاتُ نخلٍ لا أَراها إلّا یَثرِبَ فَهَلّ أنتَ مُبَلِّغٌ عَنِي قومَك عَسَى اُلله أنّ    (132)ظ/ بعد انقضاء زمان مدید: "إني ]قد[157/ وُجِّ

بي رغبة عن    (134)، فقال لي: ما صَنَعّتَ، قلتُ: صنَعتُ أني قد أسلمتُ وصدّقت، قال: ما(133)  أُنيّساً   ینفَعَهم بك ويَأجُرَكَ فيهم"، فأتَيتُ أخِي
غِفاراً ، ثم أتينا قومَنَا  (136)، فأتينا أُمَّنَا فقالت: ما بي رغبة عن دینكما فإني قد أسلمتُ وصدقت(135)دینك فاني قد أسلمت وصدّقت أيضا

:  . قوله(139) فأسلم نصفهم الباقي  (138) المدینة  المدینة أسلمنا، فقَدِمَ رسول الله  : إذا قَدِمَ رسول الله(137) فَأَسلَمَ نصفهم، وقال نصفهم
هَت لي أرضٌ"، أي: )أُرِيتُ جِهَتَهَا، قوله: "لا أراها إلّا یثرب"، ضبطهُ أهل الحدیث بضم الهمزة وفتحها،  وكان ذلك قبل تسميتها "إني قد وُجِّ

: )خ( أبو هريرة  -433.(140) بِطَيّبَةَ وطَابَةَ، وجاء النهي بعد ذلك عن تسميتها بيثرب، أو يكون سمّاها باسمها المعروف عند النّاس حينئذ(
تُمُوهُمَ "إِنِّي كنتُ  )) بُ بِهَا إِلاَّ اللََُّّ، فَإِنأ وَجَدأ رِقُوا فُلَانًا وَفُلَانًا، وَإِنَّ النَّارَ لَا يُعَذِّ تُكُمأ أَنأ تُحأ تُلُوهُمَا"((أَمَرأ .الشرح.قال الصغانيّ مؤلف هذا  (141)ا فَاقأ

في بَعثٍ  : بَعَثَنَا رسول الله.قال أبو هريرة (143)والآخر نافع بن عبد القيس (142)الكتاب: أحد الرجلين هُبّار بنُ الأسود بن عبد المطلب
قُوهُمَا بِالنَّارِ". قال  -لِرَجُلَيأنِ مِنأ قُرَيأشٍ سَمَّاهُمَا    -فقال لنا: "إِنأ لَقِيتُمأ فُلَانًا وَفُلَانًا فقال: "إِنِّي   (144): ثم أتيناه نودّعه حين أرَدّنا الخروجَ فَحَرِّ

...إلى آخره". وفي الكلام إيجاز بالحذف لأن قوله: "وإ تُكُمأ نّ النار لا يعذّب بها" لا يصح أن يكون معطوفاً على الجملة المتقدّمة كنتُ أَمَرأ
القول في الكلام غَيّرُ عزيز فيكون تقدیره: وأقول أن النار لا يعذب بها إلّا   (145)و/ من تقدیر، وتقدیرُ 158لانتفاء الجامع بينهما فلا بد /

، فإن قيل: لو كان الأمر بالإحراق ( 146)ن الفعل كما هو مذهب أهل السنةالله فلا تحرقوهما، وفيه دليل على جواز النسخ قبل التمكّن م
قوماً زنادقة، وقيل: قوماً كانوا اتخذوه إلهاً، وأُجيب: بأنه يجوز أن يكون القوم من السحرة الذین یدفعون بالسحر    منسوخاً لما أحرق علي  

إلهاً أراد أن يعذبهم بعذاب   (147)ياسة ومبالغة في الزجر، فإنهم لما اتخذوهعن أنفسهم أنواع القتل سوى الإحراق، ويجوز أنه فعل بهم ذلك س
 .(148) الله تعالى لذلك

 هوامش البحث 

 

 ( 1/79الحيوان للجاحظ) )1(
 (. 409/ 10(، شذرات الذهب) 58/ 2(، الكواكب السائرة) 245/ 1الشقائق النعمانية) (2) 
 (. 28/ 1عربي) قاموس تركي  (3) 
 (. 409/ 10شذرات الذهب) (4) 
 (. 61/ 1قاموس تركي عربي) (5) 
 (. 58/ 2(، الكواكب السائرة) 245/ 1الشقائق النعمانية) (6) 
 (. 269/ 2(، البدر الطالع بمحاسن من بعد القرن السابع) 245/ 1الشقائق النعمانية) (7) 
 (. 409/ 10(، شذرات الذهب) 245/ 1الشقائق النعمانية) (8) 

هي مدینة تقع في غربي تركيا الآسـيوية، افتتحها السـلطان أورخان الغازي ابن السـلطان عثمان الفاتح، وجعلها مقراً لسـلطنته،    بورسـه: (  9) 
 (. 72/ 4واتخذها العثمانيون آنذاك عاصمةً لهم حتى فتح القسطنطينية، وسُمّيت حدیثاً )بورصا أو بورصة(. ینظر: سمط النجوم العوالي) 

ــنة )   :القســــــطنطينيّة (  10)  ــ ــنطنة، المعروف بالعظيم، في ســ ــ ــــطنطين الأول بن قســ ــمّيت  330وهي المدینة التي بناها ملك الروم قســ م( وســــ
تانة، وإســـلامبول، واســـتانبول، والتي كانت تُعد في مقام روما   طَنأطِيأنِيَّة، والأســـِ بالشـــرق، وقد  باســـمه، والمعروفة تاريخياً باســـم بيزنطة، والقُســـأ

(، نزهة الأنظار في  347/ 4هـــــــــ( واتخذها عاصمةً للدولة العثمانية. ینظر: معجم البلدان للحموي) 857اتح سنة ) فتحها السلطان محمد الف
 . ( 1092/ 3) على اسماء الامكنة والبقاع  مراصد الاطلاع(،  19/ 2عجائب التواريخ والأخبار) 

 (. 189/ 1(، الكواكب السائرة) 106/ 1الشقائق النعمانية) (11) 
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 (. 269/ 2(، البدر الطالع) 245/ 1الشقائق النعمانية) (12) 
 (. 21/ 1الكواكب السائرة) (13) 
 (. 330/ 1الشقائق النعمانية) (14) 
 (. 330/ 1الشقائق النعمانية) (15) 
 (. 245/ 1ینظر: الشقائق النعمانية) (16) 
 (. 99/ 7(‘ الأعلام للزركلي) 269/ 2(، البدر الطالع) 245/ 1ینظر: الشقائق النعمانية) (17) 
 (. 269/ 2الطالع) ینظر: البدر  (18) 
 (. 409/ 10(، شذرات الذهب) 58/ 2(، الكواكب السائرة) 245/ 1ینظر: الشقائق النعمانية) (19) 
 (. 58/ 2(، الكواكب السائرة) 246/ 1ینظر: الشقائق النعمانية) (20) 
 (. 32/ 12(، معجم المؤلفين) 409/ 10(، شذرات الذهب) 58/ 2(، الكواكب السائرة) 245/ 1ینظر: الشقائق النعمانية) (21) 
 (. 238/ 2(، هدية العارفين) 99/ 7(، الأعلام للزركلي) 188/ 1(، كشف الظنون) 269/ 2ینظر: البدر الطالع) (22) 

 (. 303-1/301ینظر: الجواهر المضية في طبقات الحنفية) (23)
 ینظر: مقدمة النسخة المطبوعة للشيخ خليل الميس, دار القلم بيروت. (24)
 ینظر: اللوحة الأخيرة.  (25)
 ینظر: غلاف النسخ الخطية.( 26)
 (. 6/11(، معجم المؤلفين)7/99(، الأعلام للزركلي) 3/1689ینظر: كشف الظنون) (27)
 (. 1/374(، البدر الطالع)1/30ینظر: الشقائق النعمانية) (28)
 ت في المخطوط بلفظ)إني(، والصواب ما أثبتناه من صحيح مسلم.( ورد29)
 (. 1394(، برقم:)2/1012صحيح مسلم: كتاب الحج، باب: فضل الصلاة بمسجدي مكة والمدینة، ) ( 30)
 (. 35/ 2(، حاشية السندي على سنن النسائي)7/253(، عمدة القاري شرح صحيح البخاري)106/ 9ینظر: شرح النووي على مسلم) ( 31)
(، صحيح 1189(، برقم: )2/60فضل الصلاة في مسجد مكة والمدینة، باب: فضل الصلاة في مسجد مكة والمدینة، )صحيح البخاري: كتاب  ( 32)

 (. 1397(، برقم: )2/1014تشد الرحال إلا إلى ثلاثة مساجد، )مسلم: كتاب الحج، باب: لا 
ِ بأن قارظ، واسمه خالد بن الحارث، الكناني المدني، روى  ( 33) له البخاري في الأدب، والباقون عَبد الله بأن إِبأرَاهِيم بأن قارظ، ويُقال: إِبأرَاهِيم بأن عَبد اللََّّ

(، تاريخ 2/126(، تهذیب الكمال في أسماء الرجال)1/41ـ(، ینظر: رجال صحيح مسلم)ه100-91سوى ابن ماجة، صدوق من الثالثة، )ت:
 (. 1/91(، تقريب التهذیب)2/1051الإسلام)

 (، وردت زيادة في النسخة)ج(.)رسول الله ( 34)
(، صحيح 1190(، برقم: )2/60والمدینة، )فضل الصلاة في مسجد مكة والمدینة، باب: فضل الصلاة في مسجد مكة صحيح البخاري: كتاب  ( 35)

 (. 1394(، برقم: )2/1013مسلم: كتاب الحج، باب: فضل الصلاة بمسجدي مكة والمدینة، )
 وردت في النسخة)ج(، بلفظ)المراد(، والصواب ما أثبتناه.  ( 36)
 وردت في النسخة)ب(، بلفظ)فواه(، والصواب ما أثبتناه.  ( 37)
 جزء(، والصواب ما أثبتناه. وردت في النسخة)ب(، بلفظ)ت  ( 38)
(. اختلف في ذلك 4/226(، فيض القدیر شرح الجامع الصغير)3/428(، شرح السيوطي على مسلم)166/ 9ینظر: شرح النووي على مسلم) ( 39)

بنائه تأخذ حكم الفقهاء: فذهب الحنفية والحنابلة، وهو اختيار شيخ الإسلام، إلى أن كل ما طرأت على المسجد النبوي من توسعة وزيادات في 
الذي كان في زمانه  المسجد من جهة نيل الثواب. وذهب الشافعية وجمع من الحنابلة، واختاره النووي، إلى أن هذه الفضيلة مختصة بنفس مسجده

خارج المسجد   مع أنها صلوا في الزيادة التي زادها عثمان  دون ما زيد فيه بعده، والصحيح ما ذهب إليه الأولون، والدليل على ذلك أن الصحابة
فقد اتفقت الإشارة والتسمية على شيء واحد، فلم تلغ التسمية،  ، ولا شك أن جميع المسجد الموجود الآن يسمى مسجده الذي كان على عهد النبي

علام الساجد بأحكام (، إ 26/146(، مجموع الفتاوى)8/277فتحصل المضاعفة المذكورة في الحدیث فيما زيد فيه، ینظر: المجموع شرح المهذب)
 (. 515/ 6الشرح الممتع) (،1/427(، الدر المختار وحاشية ابن عابدین ) 1/323في فقه الإمام أحمد بن حنبل) (، الإقناع1/247المساجد )

ضُهُمأ یَنأسِبُهُ  ( 40) ، وَبَعأ يَان البَجلِيّ أَبُو عَبأد اللََّّ وَهُوَ الأعَلَقِيُّ هِ، له صحبة، روى عن النبي جُنأدُب بأن عَبأد اللََّّ بأن سُفأ ضُهُمأ یَنأسِبُهُ إِلَى جَدِّ ، إِلَى أَبِيهِ، وَبَعأ
(، الاستيعاب في معرفة 577/ 2هـ(، ینظر: معرفة الصحابة لأبي نعيم)70-61سكن الكوفة، ثم انتقل إِلَى البصرة، قدمها مع مصعب بأن الزبير، )ت:

 (. 1/566(، أسد الغابة)257-1/256الأصحاب)
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مسلم: كتاب المساجد ومواضع الصلاة، باب: النهي عن بناء المساجد، على القبور واتخاذ الصور فيها والنهي عن اتخاذ القبور مساجد،  صحيح ( 41)
 (. 532(، برقم: )1/377)
 وردت في النسخة)ب(، بلفظ)أقطع(، والصواب ما أثبتناه.  ( 42)
 (.7/23(، فتح الباري لابن حجر)13/ 5ینظر: شرح النووي على مسلم) ( 43)
 (، مادة: خلل.11/217(، مادة: خ ل ل، لسان العرب)1/236( مشارق الأنوار على صحاح الآثار)44)
 وردت في النسخة)ب(، بلفظ)الخلفة(، والصواب ما أثبتناه.  ( 45)
 (. 2/72(، مادة: خلل، النهاية في غريب الحدیث والأثر )4/1687( الصحاح تاج اللغة وصحاح العربية)46)
 . )5/329(، فيض القدیر)1/420(، مبارق الأزهار)13/ 5ینظر: شرح النووي على مسلم) ( 47)
فيها بالبركة، وبيان تحريمها، وتحريم صيدها وشجرها، وبيان حدود حرمها،   صحيح مسلم: كتاب الحج، باب: فضل المدینة، ودعاء النبي ( 48)
 (. 1363(، برقم: )2/992)
 (، مادة: لاب.2/844(، مادة: لاب، المعجم الوسيط)15/275اللغة)ینظر: تهذیب  ( 49)
 وردت في النسخة)ب(، بلفظ)للمدینة(، والصواب ما أثبتناه.  ( 50)
(، مرعاة 5/39(، نيل الأوطار)405/ 3(، شرح السيوطي على مسلم)136-9/135ينظر: شرح النووي على مسلم)(، و 1/450مبارق الأزهار) ( 51)

 (. 513-9/512لمصابيح)المفاتيح شرح مشكاة ا
 (، مادة: عضه. 7/190(، مادة: ع ض ه، لسان العرب)1/211ینظر: مختار الصحاح) ( 52)
 وردت في النسخة)ب(، بلفظ)وأن(، والصواب ما أثبتناه.  ( 53)
 (. 3/521(، العزيز شرح الوجيز )7/309(، شرح السنة للبغوي)2/252ینظر: المنتقى شرح الموطأ) ( 54)
بأن أبي طلحة الأنصاري، واسم أبي طلحة زيد بأن سهل، هُوَ أخو أنس بأن مالك لأمه، أمهما أم سليم، قيل اسمه حفص، مات وهو أَبُو عمير  ( 55)

 (. 7/247(، الإصابة في تمييز الصحابة)4/1722، ینظر: الاستيعاب في معرفة الأصحاب)طفل على عهد رسول الله
 (، مادة: نغر. 5/223(، مادة: ن غ ر، )1/315قير، وجمعها نغران، ینظر: محتار الصحاح)النُّغَرِ: وهي طير كالعصافير حمر المنا ( 56)
(، صحيح مسلم: كتاب الأدب، باب: استحباب تحنيك 6129(، برقم: )8/30الأدب، باب: الانبساط إلى الناس، )صحيح البخاري: كتاب  ( 57)

م ولادته، واستحباب التسمية بعبد الله وإبراهيم وسائر أسماء الأنبياء عليهم السلام، المولود عند ولادته وحمله إلى صالح يحنكه، وجواز= =تسميته یو 
 (. 2150(، برقم: )3/1692)
 (. 309/ 7(، شرح السنة للبغوي)5/39(، نيل الأوطار)2/618)ذلك(، سقطت من النسخة)ج(، ینظر: اللباب في الجمع بين السنة والكتاب) ( 58)
(، المجموع شرح 420-4/419(، نهاية المطلب في دراية المذهب)1/401(، المهذب في فقه الإمام الشافعي)4/327ینظر: الحاوي الكبير) ( 59)

 (. 136-9/135(، شرح النووي على مسلم)3/338(، الذخيرة للقرافي)477-7/476المهذب)
زَ غَازِيًا أَوأ خَلَفَهُ بِ صحيح البخاري: كتاب الجهاد والسير ( 60) لِ مَنأ جَهَّ (، صحيح مسلم: كتاب فضائل 2844(، برقم: )4/27خَيأرٍ، )، باب: فَضأ

 (. 2455(، برقم: )4/1908مِنأ فَضَائِلِ أُمِّ سُلَيأمٍ، أُمِّ أَنَسِ بأنِ مَالِكٍ، وَبِلَالٍ، )رَضِيَ اُلله عَنأهُمَا(، ) الصحابة رضي الله تعالى عنهم، باب:
ندب بن عامر، اختلف فِي اسمها، فقيل: سهلة، وقيل رميلة، وقيل رميثة، وقيل مليكة، ويقال أم سليم بنت ملأحَان بن خالد بن زيد بن حرام بن ج ( 61)

م عَلَى الغميصاء أَوِ الرميصاء، كانت تحت مالك بأن النضر أبي أنس بأن مالك فِي الجاهلية، فلما جاء الإسلام أسلمت مَعَ قومها، وعرضت الإسلا
هلك هناك، ثم خلف عليها بعده أَبُو طلحة الَأنأصَارِيّ، خطبها مشركًا، فلما علم أنه لا سبيل له إليها إلا زوجها، فغضب عليها، وخرج إِلَى الشام، ف

أحادیث، وكانت من عقلاء النساء، ماتت في خلافة عثمان، ینظر: الاستيعاب   بالإسلام أسلم وتزوجها وحسن إسلامه، وروت أم سليم عَنِ النَّبِيّ 
 (. 8/408(، الإصابة في تمييز الصحابة)1941-4/1940في معرفة الأصحاب)

 وردت في الأصل بلفظ)فقيل(، والصواب ما أثبتناه.  ( 62)
 (. 1/450( ینظر: مبارق الأزهار)63)
 وردت في النسخة)ب ، د(، بلفظ)خزام(، والصواب ما أثبتناه.  ( 64)
بة، شهد بدرًا  حرَام بن ملأحَان أَخُو أم سليم وأم حرام، ابنتي ملحان، وهو خال أَنَس بن مَالِك، وَاسم ملأحَان مَالك بن خالد بن زيد بن حرام، له ( 65) صُحأ

لهجرة، ینظر: معرفة  مع أخيه سليم بن ملحان، وشهد أحدًا، وهو الذي قال یوم قتل طعناً، فزت ورب الكعبة، وكان یوم بئر معونة سنة أربع من ا
 (. 2/42(، الإصابة في تمييز الصحابة)338-1/337(، الاستيعاب في معرفة الأصحاب) 888-2/887الصحابة لأبي نعيم)

(. بئر معونة: 5/66(، إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري)16/10(،شرح النووي على مسلم)5/52ینظر: شرح صحيح البخاري لابن بطال) ( 66)
لمنذر بن عمرو، أخا بني ساعدة، في صفر سنة أربع من الهجرة، في أربعين وقيل: سبعين رجلا من أصحابه، من خيار ا بعث رسول الله
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حرام بن ملحان، وغيرهم، فساروا حتى نزلوا ببئر معونة، وهي بين أرض بني عامر وحرة بني سليم، فلما نزلوها بعثوا حرام بن : المسلمين، منهم
إلى عدو الله عامر بن الطفيل، فلما أتاه لم ینظر في كتابه حتى عدا على الرجل فقتله، ثم استصرخ عليهم قبائل من بني   ،ملحان بكتاب رسول الله

وه وبه رمق، سليم، فخرجوا حتى غشوا القوم، فأحاطوا بهم في رحالهم، فقاتلوهم حتى قتلوا من عند آخرهم، )یرحمهم الله(، إلا كعب بن زيد، فإنهم ترك 
 (. 185- 2/183(، السيرة النبوية لابن هشام)65-2/64بين القتلى، فعاش حتى قتل یوم الخندق شهيدا )رحمه الله(، ینظر: عيون الأثر) فارتث من

 )معه(، سقطت من النسخة)ب(.  ( 67)
صحيح البخاري: كتاب المغازي، باب: غزوة الرجيع، ورعل، وذكوان، وبئر معونة، وحدیث عضل، والقارة، وعاصم بن ثابت، وخبيب وأصحابه،  ( 68)
مِ هَكَذَا فَنَضَحَهُ عَلَى "لَمَّا طُعِنَ حَرَامُ : ))(، ولفظه: عن أَنَسَ بأنَ مَالِكٍ 4092(، برقم: )5/106) مَ بِئأرِ مَعُونَةَ، قَالَ: بِالدَّ بأنُ مِلأحَانَ، وَكَانَ خَالَهُ یَوأ

بَةِ"((.  تُ وَرَبِّ الكَعأ هِهِ وَرَأأسِهِ، ثُمَّ قَالَ: فُزأ  وَجأ
 (. 1/289(، فتح الباري لابن حجر)5/52شرح صحيح البخاري لابن بطال) ( 69)
 (. 1/340(، صفة الصفوة)6/2485(، مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح )4/468یث الصحيحين)ینظر: كشف المشكل من حد ( 70)
 وردت في النسخة)ب(، بلفظ)فيعرقه(، والصواب ما أثبتناه.  ( 71)
 نِطَعًا، فَيَقِيلُ عِنأدَهَا عَلَى ذَلِكَ النِّطَعِ قَالَ: فَإِذَا نَامَ النَّبِيُّ  نَّ أُمَّ سُلَيأمٍ كَانَتأ تَبأسُطُ لِلنَّبِيِّ "أَ ورد في ذلك حدیث أخرجه البخاري: عَنأ أَنَسٍ: )) ( 72)

عَلَ فِي حَنُوطِهِ مِنأ ذَلِكَ  أَخَذَتأ مِنأ عَرَقِهِ وَشَعَرِهِ، فَجَمَعَتأهُ فِي قَارُورَةٍ، ثُمَّ جَمَعَتأهُ فِي سُكٍّ قَالَ: فَلَمَّا حَضَرَ أَنَسَ بأنَ  صَى إِلَيَّ أَنأ يُجأ مَالِكٍ الوَفَاةُ، أَوأ
، قَالَ: فَجُعِلَ فِي حَنُوطِهِ"((، صحيح البخا كِّ (، واللفظ له، صحيح 6281(، برقم: )63/ 8ري: كتاب الاستئذان، باب: من زار قوما فقال عندهم، )السُّ
 (. 2332(، برقم: )4/1861والتبرك به، ) مسلم: كتاب الفضائل، باب: طيب عرق النبي

ان بن خالد النجارية الأنصارية: صحابية، وردت في الأصل بلفظ)احرام(، وفي النسخة)د(، بلفظ)حزام(، والصواب ما أثبتناه، أم حرام بنت ملح ( 73)
  امرأة عبادة بن الصامت، خالة أنس بن مالك أخت أم سليم، روى عنها ابن أختها أنس بن مالك وعمير بن الأسود في أول الجهاد ووسطه، كانت

أنها شهيدة، وحضرت فتح قبرص فسقطت عن  يكرمها ويزورها في بيتها، ويقيل عندها، وأخبرها تخرج مع الغزاة، وتشهد الوقائع، كان رسول الله
  (.7/304(، أسد الغابة)4/1931هـ(، الاستيعاب في معرفة الأصحاب)27بغلتها فاندق عنقها فماتت ودفنت في الجزيرة، في خلافة عثمان سنة )

 . )8/375الإصابة في تمييز الصحابة)
(، إشكال وجوابه في حدیث أم حرام  3703/ 9لمفاتيح شرح مشكاة المصابيح)(، مرقاة ا1/450(، مبارق الأزهار)16/10شرح النووي على مسلم)  ( 74)

 (. 1/68بنت ملحان)
 )يعني(، سقطت من النسخة)ج(.   ( 75)
 (. 1/450( مبارق الأزهار)76)
تِكَافِ فِي المَسَاجِدِ كُلِّهَا، ) ( 77) رِ الَأوَاخِرِ، وَالِاعأ تِكَافِ فِي العَشأ (، ولفظه: عَنأ 2027(، برقم: )3/48صحيح البخاري: كتاب الاعتكاف، باب: الِاعأ

رِيِّ رَضِيَ اللََُّّ عَنأهُ: أَنَّ رَسُولَ اللََِّّ  رِ الأَ  أَبِي سَعِيدٍ الخُدأ تَكِفُ فِي العَشأ رِينَ،  كَانَ يَعأ دَى وَعِشأ لَةَ إِحأ تَكَفَ عَامًا، حَتَّى إِذَا كَانَ لَيأ سَطِ مِنأ رَمَضَانَ، فَاعأ وأ
تِكَافِهِ، قَالَ: )) رُجُ مِنأ صَبِيحَتِهَا مِنَ اعأ لَةُ الَّتِي يَخأ لَةَ ثُمَّ أُنأسِيتُهَا، وَقَدأ رَأَ "مَنأ وَهِيَ اللَّيأ رَ الَأوَاخِرَ، وَقَدأ أُرِيتُ هَذِهِ اللَّيأ تَكِفِ العَشأ تَكَفَ مَعِي، فَلأيَعأ یأتُنِي  كَانَ اعأ

رِ الَأوَاخِرِ، وَالتَمِسُوهَا فِي كُلِّ وِتأرٍ"((، جُدُ فِي مَاءٍ وَطِينٍ مِنأ صَبِيحَتِهَا، فَالأتَمِسُوهَا فِي العَشأ رِ،  أَسأ لَةِ الأقَدأ لِ لَيأ صحيح مسلم: كتاب الصيام، باب: فَضأ
قَاتِ طَلَبِهَا، ) جَى أَوأ  (، واللفظ له.1167(، برقم: )2/825وَالأحَثِّ عَلَى طَلَبِهَا، وَبَيَانِ مَحَلِّهَا وَأَرأ

 وردت في النسخة)ب(، بلفظ)الأخر(، والصواب ما أثبتناه.  ( 78)
 )لا(، سقطت من النسخة)ج(.  ( 79)
رِ رَمَضَانَ، ) ( 80) َوَاخِرِ مِنأ شَهأ رِ الأأ تِهَادِ فِي الأعَشأ  (. 1175(، برقم: )832/ 2صحيح مسلم: كتاب الاعتكاف، باب: الِاجأ
 وردت في النسخة)ب(، بلفظ)والعكوفه(، والصواب ما أثبتناه.  ( 81)
(، مادة: الاعتكاف، 7/4703(، مادة: عكف، شمس العلوم ودواء كلام العرب من الكلوم)4/1406ینظر: الصحاح تاج اللغة وصحاح العربية)  ( 82)

 (.  284/ 3النهاية في غريب الحدیث والأثر)
 (.  1438-4/1437(، مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح)1/451ینظر: مبارق الأزهار) ( 83)
لِهِ: }صحيح البخار   ( 84) (،  4785(، برقم: )6/117[، )28چ ]سورة الأحزاب:  ۈ   ۆ  ۆ   ۇ  ۇ   ڭ  ڭ   ڭ  ڭ  ۓ   ۓ  ے   ے  ھ   ھ  ھ ي: كتاب تفسير القرآن، باب: قَوأ

رَأَتِهِ لَا يَكُونُ طَلَاقًا إِلاَّ بِالنِّيَّةِ، ) يِيرَ امأ جَلِي"((.  ( بلفظ: ))"أَنأ 1475(، برقم: )2/1103صحيح مسلم: كتاب الطلاق، باب: بَيَانِ أَنَّ تَخأ   لَا تَعأ
 وردت في النسخة)ج(، بلفظ)ابني(، والصواب ما أثبتناه.  ( 85)
 (. 7/295(، إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري)1/452وردت في النسخة)ب(، بلفظ)التباس(، والصواب ما أثبتناه، ینظر: مبارق الأزهار) ( 86)
 )ترك الاستعجال(، سقطت من النسخة)ب(. ( 87)
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 (. 4/274(، إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري )19/118عمدة القاري شرح صحيح البخاري)ینظر:  ( 88)
رَأَتِهِ لَا يَكُونُ طَلَاقًا إِلاَّ بِالنِّيَّةِ، ) ( 89) يِيرَ امأ  (. 1475(، برقم: )2/1103صحيح مسلم: كتاب الطلاق، باب: بَيَانِ أَنَّ تَخأ
 أثبتناه. وردت في النسخة)ب(، بلفظ)ق(، والصواب ما  ( 90)
ضِ نَبِيِّنَا ( 91)  (. 2294(، برقم: )4/1794وَصِفَاتِهِ، ) صحيح مسلم: كتاب الفضائل، باب: إِثأبَاتِ حَوأ
(. والكوثر: نهر في 261/ 16(، عمدة القاري شرح صحيح البخاري)1/452)وهو الكوثر(، سقطت من النسخة)ب ، ج(، ینظر: مبارق الأزهار)  ( 92)

خاصة، ترد عليه أمته یوم القيامة، حافتاه من ذهب، ومجراه على الدر والياقوت، تربته أطيب من المسك،   الجنة یتشعب منه جميع أنهارها وهو للنبي
-1/523الوفا بتعريف فضائل المصطفى)  ماؤه أحلى من العسل، وأبيض من الثلج، آنيته أكثر من عدد نجوم السماء، من شرب منه لم يظمأ، ینظر:و 

 (. 684-3/680المواهب اللدنية بالمنح المحمدية) (،304-3/300(، إمتاع الأسماع)524
  )على(، سقطت من النسخة)ب ، ج(. ( 93)
 الأصل، )ج ، د(، بلفظ)مكانٍ(، والصواب ما أثبتناه. وردت في  ( 94)
 (، مادة: دون. 452- 1/451(، مادة: دنا، الكليات)14/274ینظر: لسان العرب) ( 95)
 )ومن أمتي(، سقطت من النسخة)ب(. ( 96)
 (. 10/167البخاري) (، إرشاد الساري شرح صحيح10/226(، الكوثر الجاري إلى رياض أحادیث البخاري)1/452ینظر: مبارق الأزهار) ( 97)
: الإمام العالم المقرئ، أَبَا حَمَّاد: وقيل: أَبَا أسيد، وقيل غير ذلك، سكن مصر، وَكَانَ  ( 98) بَةُ بن عَامِر بأن عبس الجُهَنِيُّ واليا عليها، وابتنى بها  عُقأ

هـ(، ینظر: الاستيعاب 58فِي آخر خلافة مُعَاوِيَة سَنَةَ) داراً، كان فصيحا فقيها، فرضيا شاعرا، كبير الشأن، وكان البريد إلى عمر بفتح دمشق، توفي
 (. 4/429(، الإصابة في تمييز الصحابة)4/51(، أسد الغابة)3/1073في معرفة الأصحاب)

 (، صحيح مسلم: كتاب الفضائل، باب: إثبات حوض نبينا1344(، برقم: )2/91صحيح البخاري: كتاب الجنائز، باب: الصلاة على الشهيد، )   ( 99)
 (.  2296(، برقم: )4/1795وصفاته، )

(،  7/367(، مادة: ف ر ط، وينظر: لسان العرب)1/237(، مادة: فرط، مختار الصحاح )1149-3/1148الصحاح تاج اللغة وصحاح العربية)  ( 100)
 مادة: فرط.

 (. 2/440يح البخاري)(، إرشاد الساري لشرح صح 8/157(، عمدة القاري شرح صحيح البخاري)1/453ینظر: مبارق الأزهار) ( 101)
 )وانا(، سقطت من النسخة)ج(. ( 102)
 )فيه معنى(، سقطت من النسختين)ب ، ج(.  ( 103)
 (. 2/440(، إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري)1/453ینظر: مبارق الأزهار) ( 104)
 (. 2/60ینظر: معترك الأقران في إعجاز القرآن) ( 105)
 (، مادة: فتح. 2/537(، لسان العرب)3/407النهاية في غريب الحدیث والأثر)ما بين المعقوفتين، سقطت من الأصل.  ( 106)
د الترك  إسماعيل بن حماد الأجَوأهَري، أبو نصر: الفارابي، لغويّ، من الأئمة، كان الجوهري من أعاجيب الزمان ذكاء وفطنة وعلما، وأصله من بلا  ( 107)

اح. وهو مع ذلك من فرسان الكلام في الأصول دخل العراق صغيرا، وسافر إلى الحجاز  من فاراب، وخطه یذكر مع خط ابن مقلة، أشهر كتبه: الصح
نيسابور)ت:   في  أقام  ثم  خراسان،  إلى  وعاد  البادية،  الأدباء)393فطاف  معجم  ینظر:  النبلاء)2/656هـ(،  أعلام  سير  الأعلام 12/526(،   ،)

 (.  314-313/ 1للزركلي)
 (، مادة: فتح. 2/537(، مادة: فتح، لسان العرب)1/389ینظر: الصحاح تاج اللغة وصحاح العربية) ( 108)
ة، أبو الحسن سعيد بن مسعدة المُجَاشِعي بالولاء النحوي البلخي، المعروف بالأخفش الأوسط؛ أحد نحاة البصرة، كان الأخفش من أئمة العربي   ( 109)

وهو الذي زاد في العروض بحر الخبب، وله من الكتب المصنفة كتاب الأوسط في النحو وكتاب تفسير معاني  وأخذ النحو عن سيبويه، وكان أكبر منه،  
(،  381- 2/380(، وفيات الأعيان)40-2/36هـ(، ینظر: إنباه الرواة على أنباه النحاة)221هـ(، وقيل سنة )215القرآن وغير ذلك، وكانت وفاته سنة )

 (. 102- 3/101لأعلام للزركلي)(، ا 162-15/161الوافي بالوفيات)
 (، مادة: فتح. 2/537(، مادة: فتح، لسان العرب)1/389(، الصحاح تاج اللغة وصحاح العربية)1/125معاني القرآن للأخفش) ( 110)
 (. 2/440(، إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري)1/453ینظر: مبارق الأزهار) ( 111)
 )أي: أخاف(، سقطت من النسخة)ب(. ( 112)
 النسخة)ب(، بلفظ)ونحو(، والصواب ما أثبتناه.  وردت في ( 113)
 وردت في الأصل، )ب ، د(، بلفظ)الخفية(، والصواب ما أثبتناه.  ( 114)
 (. 2/400(، منار القاري) 2/440ینظر: إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري) ( 115)
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 ( وردت في المخطوط لفظة)قد(، وهي زائدة عن أصل الحدیث. 116)
(، واللفظ له، صحيح 1366(، برقم: )2/97صحيح البخاري: كتاب الجنائز، باب: ما يكره من الصلاة على المنافقين، والاستغفار للمشركين، ) ( 117)

فِرأ لَهُمأ أَوأ لَا (، ولفظه: ))2400(، برقم: )( ،4/1865، باب: من فضائل عمرمسلم: كتاب فضائل الصحابة تَغأ "إِنَّمَا خَيَّرَنِي اُلله فَقَالَ: اسأ
فِرأ لَهُمأ سَبأعِينَ مَرَّةً وَسَأَزِيدُ عَلَى سَبأعِينَ"((.  تَغأ ، إِنأ تَسأ فِرأ لَهُمأ تَغأ  تَسأ

هو ابن أبي ابن سلول، وكانت سلول امرأة من خزاعة، وكان أبوه رأس عبد اللََّّ بن عبد اللََّّ بن أبي بن مالك بن الحارث، الأنصاري الخزرجي و  ( 118)
 (.  134-4/133(، الإصابة في تمييز الصحابة)2/869. ینظر: معرفة الصحابة لأبي نعيم)هـ(12)
 (. 576(، برقم: )2/14وردت في النسخة)ب(، بلفظ)على ابن أبّي )  ( 119)
 )فأخذ(، سقطت من النسخة)ب(.  ( 120)
 النسخة)ب(. )يا(، سقطت من ( 121)
 وردت في النسخة)ب(، بلفظ)یومه(، والصواب ما أثبتناه.  ( 122)
 )كذا(، سقطت من النسخة)ج(.  ( 123)
 )ثم(، سقطت من النسخة)ب(.  ( 124)
 .(2400(، برقم: )4/1865، باب: من رضي الله تعالى عنه، )(، واللفظ له، صحيح مسلم: كتاب فضائل الصحابة 1366(، برقم: )2/97، )( 125)
 (. 2/317ظ(، وينظر: البحر المحيط الثجاج في شرح صحيح الإمام مسلم بن الحجاج)105تحفة الأبرار في شرح مشارق الأنوار)اللوح: ( 126)
 )هو(، سقطت من النسخة)ج(.  ( 127)
 (. 7/155البخاري)(، إرشاد الساري لشرح صحيح 18/274(، عمدة القاري شرح صحيح البخاري)335/  8ینظر: فتح الباري لابن حجر) ( 128)
 (. 4/1919وردت في المخطوط بلفظ)إني(، والصواب ما أثبتناه من صحيح مسلم) ( 129)
 (. 2473(، برقم: )4/1919صحيح مسلم: كتاب الفضائل، باب: من فضائل أبي ذر رضي الله عنه، ) ( 130)
 عبد مناف بن كنانة، ومن مياههم: »بدر« ، ومن   قبيلة عربية من كنانة كانوا حول مكة، وهو غفار بن مليل بن ضمرة بن بكر بن :غفار ( 131)

 (. 1/209(، المعالم الأثيرة في السنة والسيرة)1/214=والمدینة، ینظر: معجم البلدان للحموي)
 ما بين المعقوفتين، سقطت من الأصل، )ج(. ( 132)
، روى عنه أخوه أبو ذر، أسلم مع أخيه قديما وأسلمت أمهما، أرسله  أُنَيأسُ بأنُ جُنَادَةَ بن سفيان بن عبيد بن حرام بن غفار، الغِفارِي أخو أبي ذر  ( 133)

لما بلغه خبر ظهوره، فمضى إليه وعاد إلى أبي ذر فأخبره، وكان شاعرا، حسن في إسلامه، ینظر: معرفة الصحابة لأبي    أخوه أبو ذر إلى النبي
 (. 1/302الغابة) أسد  (،1/113(، الاستيعاب في معرفة الأصحاب)1/246نعيم)

  )ما(، سقطت من النسخة)ج(. ( 134)
 )أيضا(، سقطت من النسخة)ج(.  ( 135)
 )فأتينا أمنا...إلى قوله...أسلمت وصدقت(، سقطت من النسخة)ج(.من قوله ( 136)
 )وقال نصفهم(، سقطت من النسخة)ب(.  ( 137)
 )المدینة(، سقطت من النسخة)ب(. ( 138)
 (. 2473(، برقم: )4/1919ائل أبي ذر رضي الله عنه، )صحيح مسلم: كتاب الفضائل، باب: من فض ( 139)
  (.5/441(، شرح السيوطي على مسلم)16/31شرح النووي على مسلم) ( 140)
 (. 3016(، برقم: )4/61صحيح البخاري: كتاب الجهاد والسير، باب: لا يعذب بعذاب الله، ) ( 141)
بإحراقه لما ضرب هودج زينب بنته، فروعها حتى أسقطت،   قبل إسلامه، وهو الذي أمر النبي  هبار بن الأسود بن عبد المطلب هجا النبي  ( 142)

 (.  4/1536(، الاستيعاب في معرفة الأصحاب)5/2767هـ(. ینظر: )13)ت:
الأسود یوم عرضا لزينب بنت نافع بأن عبد القيس بأن لقيط بأن عامر بأن أمية بأن ظرب بأن الحارث بأن فهر، القرشيّ الفهريّ، كان مع هبار بن    ( 143)

بَةُ بأنُ نَافِعِ بأنِ عَبأدِ قَيأسِ، الذيرسول الله  (. 2/485(، أسد الغابة )3/1075، )ولد على عهد رسول الله ، وهو والد عُقأ
 وردت في النسخة)ب(، بلفظ)بالخروج(، والصواب ما أثبتناه.  ( 144)
 )وتقدیر(، سقطت من النسخة)ب(. ( 145)
 (. 119- 5/118(، إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري)1/456(، مبارق الأزهار)1/158ي على تراجم أبواب البخاري)ینظر: المتوار  ( 146)
 وردت من النسخة)ج(، بلفظ)فاتخذه(، والصواب ما أثبتناه.  ( 147)
 (. 14/264(، عمدة القاري شرح صحيح البخاري)12/270(، فتح الباري لابن حجر)1/456ینظر: مبارق الأزهار) ( 148)


